xerit: « Plurimi », inquit Martinus Cromerus ³, « mortales utriusque sexus et omnis aetatis atque ordinis a perscrutantibus cuncta hostibus, et fugientium vestigia persequentibus extracti in miserabilem servitutem abducti ac distracti sunt, ita ut Thracia, Macedonia, Scythia et Asia Russis mancipiis implerentur: supra centum millia hominum abacta esse tunc feruntur cum innumerabili gregum, armentorum et omnis generis praeda: Pramisia, Radimnum, Jaroslavia, Praevorsum et complura alia ignobiliora oppida cum innumerabilibus pagis direpta et incensa ». Aversa in Tauricam Chersonesum ea praeda, Tartari Praecopenses novae praedae cupiditate capti mense Julio in Russiam Podoliamque iterum irrupere.

39. *Turcarum ingens multitudo frigore perit.* — Adductus in invidiam est Joannes Alberus Poloniae rex, qui publicae rei administratione bellicae superiore anno suscepti neglecta cura libidini et comessationibus se dedidisset, adeo ut, dum noctu simulato cultu, cum paucis oberaret, ex contracta cum juvenibus ebriis rixa accepto vulnere regii officii admonitus, excusso torpore, Polonos nobiles ac fratrem Hungariae regem in arma ad propulsandos Tartaros, verum sero, concitaverit ², cum jam illi se cum rapinis in tutiora loca subduxissent. Dissolverat ob recessum hostium exercitum, cum septuaginta millia Turcarum Autumno superiorum bellorum reliquias demessuri incurrere; qui nullis Polonorum viribus, sed pugnante tantum, ut paulo ante indicavimus, pro iis caelo delati fuerunt, adeo ut Turcae gentem divina vi defensam non amplius bello petendam censerent, ut refert Cromerus his verbis ³: « Sub finem Novembris septuaginta millia Turcarum per Valachiam in Russiam sese effuderunt, omnem eam oram, quae ad Nestrum et circum Italicam, Zidazoviam, Drohobicam, et Samboriam est, ferro et igni vastantes et praedas agentes, neque progrediendi ac debacchandi modum ullum barbari sibi statuissent, nemine sese ipsis objiciente, nisi coelitus Deo, sicut creditum est, miserante populum suum, repressi atque adeo oppressi essent: derepente enim intensum frigus et gelu extitit, et nix tanta decidit, ut circumsepti undique Turcae, neque progredi neque regredi possent, et insolens id novumque hominibus illis pariter et jumentis mitiore caelo natis et educatis accidebat. Ha jumentis plerisque omnibus frigore et fame confectis, hominum quoque supra quadraginta millia alsisse et obriuisse memorantur, multi reperi postea, qui interfectis equis in uteros eorum exenteratos calentes etiamnum sese illatebraverant, sed nullo opere pretio, statim enim calor arctus vita et sanguine destitutos deserebat, reliqui cum

¹ Trith. in Chron. Spanhei. — ² Mich. l. iv. c. 75.

³ Crom. l. xxx. — ² Mich. et Crom. ubi sup. — ³ Crom. ib.

sese utcumque tamen explicassent, et in Moldaviam evasisissent, a Stephano palatino et Valachis Polonorum insequentium habitum mentitis, et locorum opportunitate utentibus, divexati et contrucidati sunt, ita ut vix decem millia Istro transmissa salva evaserint. In religionem hæc res cessit Turcis, ita ut sibi persuaderent gentem Polonam atque Russam divinitus defendi et vindicari, itaque non temere deinceps eam gentem bello sibi læssendam et infestandam esse existimaverunt. His tot tantisque malis expiato hominum nostrorum fastu, nequitia, cultusque divini neglectu, magis propitium deinceps numen affulsit Poloniae ». Compositis deinde in Polonia dissidiis instaurata fuerunt inter Joannem Albertum Poloniae, Wladislaum Hungariae et Bohemiae reges, necnon Alexandrum Lituaniae principem foedera: Moldaviae etiam dynasta a Turcarum societate ad officium revocatus, ac Maximilianus Caesar in eorum partes pellectus. Sed licet plura de Turcica expeditione conticienda agitata fuerint consilia, ea demum sine ullo successu evanuisse visuri sumus.

40. *Columbi in novum orbem varia itinera.*

— Hoc anno Christophorus Columbus¹, sive alias Columbus dictus, III kal. Julii, instructa octo navium classe, Bætica in novum orbem solvit, Australes Hispaniolæ respectu terras lustraturus, ac post gravissimos aestus, quibus prope modum incendebantur naves, in amœnissimæ temperiei cœlum demigravit per maris dorsum ascendens, veluti per altum montem cœlum versus ascenderet: tandemque pridie kal. Julii montes longe prospexit, ac lætus postea insulæ portum ingressus est, viditque proceræ staturæ homines scutis præter arcus et sagittas ultra aliorum morem armatos, capillis oblongis gossypina vitta pudibunda tectos, cætera vero nudos, albi autem coloris, quod mirum visum est, cum ab Æthiopiæ parallelo Columbus non discessisset, ejus stupendæ varietatis offertur hæc ratio a Petro Martyre: « Tunc terrarum illam reliquis ejus paralleli regionibus cælo proximior esse, et a crassis convallium ac paludum vaporibus remotior credidit, nempe Columbus, quanto altorum montium a profundis vallibus suprema culmina recedunt, quoniam se ab Æthiopiæ parallelis nunquam exiisse in tota ea navigatione pertinaciter Almirandus affirmat, tantaque sit in utriusque terre incolis, continentis scilicet Æthiopiæ et insularum, naturæ varietas; Æthiopes enim nigri, crispi, lanati, non autem capillati; hi vero albi capillis oblongis, protensis, flavis, unde discrimen hoc tantum oriri possit alias non video: terræ igitur dispositio, non colorum status eam causantur varietatem. Scimus in torridæ zonæ montibus nives cadere, durareque scimus, et in

valde distantibus ab ea ad Septentrionem urgeri magno calore habitatores ». Ab ea insula ad Occidentem incito cursu Colonus magno impetu ab Oriente torrentis vasti ex altis montibus decidentis instar mare decurrere comperit; faucesque illius maris Os draconis, objacentem vero insulam Margaritam appellavit. In terram applicans Pariam dici cognovit, populisque amplissimis in mediterraneis cultam, necnon ingens mansuetorum hominum multitudo torquibus et armillis decora ad nostros visendos confluit: deinde Paria vastissimæ provinciæ Cumana, Mancapana, Curiana regionibus perlustratis, in Hispaniolam, quæ a Paria octingentis octoginta duobus millibus passuum ad Septentrionem submotâ jacet, directo itinere tertio kal. Septembris hujus anni ad fratrem sociosque pervenit. At omnia præter spem turbida reperit², nam cum Bartholomæus Hispanos, qui spreto laboribus, stupris, rapinis ac caedibus barbarorum se dederant, reprimere niteretur, illi rebellarant, conflarantque in insula intestinum bellum: tum apud Ferdinandum et Elisabetham reges criminibus falsis insinulaverant colonos Ligures, quasi Hispani sanguinis hostes, affectatique novi orbis imperii reos: quare arcano jussu intercepti ambo fratres, ob patefactum novum orbem coronis dignissimi, post tot exhaustos labores coniecti in vincula spoliatique omnibus in Hispanias abducti fuerunt.

41. *Per vastissimos Africae flexus Gamma ad Indiam applicat, cujus situs et incolarum mores accurate describuntur.* — Patefactæ etiam sunt hoc anno Emmanuelis regis auspiciis per vastissimos Africae flexus Indiae³ a Vasco Gamma, qui cum Caleentium, nobile in Malabarico regno emporium, omni aromatum genere refertissimum, applicuisset, vigesima die Maii de superato Oceano, patefactaque India gaudio cum suis exiit, quasi futuros triumphos atque illa regna Christi, ac Lusitani regis imperio adjungenda præsigiret. Consumptos ferme menses undecim in eo itinere observat Maffeus⁴: tum de insigni divinæ providentiæ prodigio quod in iis Calecuti oris visitur hæc addit:

42. « Julio inenite, Olysiptone solverant mensibus ferme undecim in itinere insumptis, circa Maii exitum in Indiam deferuntur, perincommode sane tempore, etenim in iis regionibus tum alia multa admiranda, tum illud in primis omnium physicorum ingenia superat, quod in eadem cœli plaga pari solis accessu recessuque iisdem anni mensibus ab ortu trans Gallis », ita dicitur montium longa series⁵ ducentis porrecta leucis, « juga, qua recto ad Cori promontorium excursu, quemadmodum supra

¹ Petr. Mart. dec. 1. c. 6. et Moys. Cadamust. c. 105.

² Petr. Mar. c. 7. Cadamust. c. 107, 108. — ³ Jo. Barr. dec. 2. Assue l. IV. c. 3. Osor. l. 1. et Mall. l. 1. — ⁴ Maff. l. 1. — ⁵ Jo. Barr. sup. c. 7.

demonstratum est, totam Malabaribus longitudinem intersecant aëtas ac siccitas. Ab Occasibus Galem hyems et assiduæ pluviae sunt, ut in tanta locorum propinquitate, quod ad rationem tempestatum allinet, iidem pæne populi sibi mutuo antipodes videantur esse, quam diversitatem, quæque de æquinoctiali circulo ac torrida zona antiqui falso opinati sunt, et alia ejusmodi permulta, si quis apud se diligentius reputet, profecto intelliget omnia, quæ in caelo, quæque in terris fiunt non ad necessitatem fati, vel ad fortunæ temeritatem, verum ad unius omnipotentis Dei liberam voluntatem ac providentiam esse referenda. Quo tempore Gamma ad Calecutanam oram est appulsus, in ea Malabaribus parte Hyemis erat initium, cum altera quæ ad ortum est maximis jam tum caloribus æstuaret. Quod ad earum gentium ritus moresque, cum eo penetrarunt Lusitani, spectat, refert Barrosius ¹, eos partim Mahumetica, partim gentilitia superstitione fuisse imbutos, Brachmanasque Pitthagoreos sacra apud eos procurasse, quorum instituta accurate describit Maffens :

43. « Non unum, inquit, Brachmanarum genus, quippe alii liberis operam dant, vivuntque in hominum frequentia, alii cœlibem agunt vitam, quos hodie proprio vocabulo Jogues appellant, Gymnosophistas olim Græci dixerunt, hinc partim longissime peregrinantur stipem emendicantes, et victus vestitusque asperitate nacli existimationem ac fidem, credulas hominum mentes portentosis mendaciis variisque superstitionibus in fraudem impellunt: partim in solitudinibus aviis et subterraneis specubus durissimo vitæ genere, inedia, vigilia, nuditate, frigoris æstusque patientia semet ipsi discruciant, abstinentque ab omni corporis voluptate ad certum annorum spatium, quo exacto, in Abdulos (id nomen ordini) magna cum gloria referuntur. Hi lanquam humano fastigio celsiores, et omnium rerum licentiam adepti, nullis jam tenentur legibus, et in omni scelere et flagitiorum genere impune voluntantur. Est Jaguibus, id est, Gymnosophistis, rector maximus, qui vectigalia perampla dispensat, vocatosque ad se certis temporibus impostores varias in regiones ad prædicanda impiæ vanitatis deliramenta dimittit. Hosce omnes mirum quam densa in caligine, et quanta in veritatis ignoratione demersos diabolus teneat. Parabrammam nescio quem deorum antiquissimum colunt, et ex eo filios tres, quorum in gratiam ferna fila gerunt e collo suspensa. Multis præterea non hominibus modo, sed brutis etiam animalibus cælestes habent honores, et templa ædificant, quibus in prisca illa Romanæ Urbis magnificentia vix quidquam simile extiterit. Sane lanum est simio